
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

ComuneComune  didi  AlassioAlassio
Riviera dei Fiori

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it
Settore 3° - Economico E Finanziario
UFFICIO SORVEGLIANZA SANITARIA 

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  181181  DELDEL  21/03/202521/03/2025

Oggetto: BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI ALASSIO E NOMINA DEL 
MEDICO COMPETENTE PREVISTO DAL TESTO UNICO IN MATERIA DI 
TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
(D.LGS. N. 81 DEL 9 APRILE 2008 S.M.I.) -  AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 
PROMETEO S.R.L. PER IL PERIODO DAL 01.04.2025 AL 31.03.2028 - 
IMPEGNO SPESA. CIG B5B52D86AF

 

IL DIRIGENTE

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027 approvato 
dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 85 del 16/12/2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2024, con la 
quale si è approvato il Bilancio di previsione 2025/2027, dichiarata 
immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15/04/2024, con la quale 
si è approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, 
dichiarata immediatamente esecutiva, e successivamente integrata con le 
seguenti deliberazioni: G.C. n. 297 del 14/10/2024, G.C. n. 329 del 31/10/2024; 
G.C. n. 336 del 14/11/2024, G.C. n. 393 del 18/12/2024;

VISTO il Rendiconto 2023, approvato dal Consiglio Comunale con la 
deliberazione n. 19 del 09/04/2024;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025, con la quale si 
è approvato il PEG 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA:
- la Determina Dirigenziale n. 184 del 31/03/2022 ad oggetto “Gara per 
l’affidamento diretto del servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti del 
comune di alassio e nomina del medico competente previsto dal testo unico in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (d.lgs. n. 81 
del 9 aprile 2008 s.m.i.) - approvazione dei verbali di gara - aggiudicazione alla 
ditta C.A.S.T. s.r.l. per il periodo dal 01.04.2022 al 31.03.2025 - Impegno spesa. 
CIG Z08357AC9A.”.

CONSIDERATO che 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 il prossimo 31.03.2025 è in scadenza l’attuale affidamento del servizio di 
sorveglianza sanitaria dei dipendenti del Comune di Alassio, con 
correlativa nomina del medico competente, previsto dal testo unico in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, con la 
ditta CAST s.r.l., con sede in Via Cavalieri di Vittorio Veneto 3/6, CAP 
17031, Albenga (SV), P.Iva 01120880099 e che quindi, occorre 
provvedere al riaffidamento del servizio;

 è stata quindi pubblicata una RDO aperta sul MEPA, al fine di reperire 
sul mercato le migliori offerte per l’Ente;

 per la procedura veniva fissata una base d’asta di € 24.000,00 per 
l’espletamento del servizio richiesto per il triennio;

 l’affidamento avviene ai sensi art. 50 comma 1), lettera b) del D. Lgs. n. 
36/2023 s.m.i, a seguito di procedura finalizzata all’individuazione di un 
soggetto al quale affidare il servizio di Sorveglianza Sanitaria con 
contestuale nomina del Medico Competente per l’espletamento delle 
prestazioni elencate nel presente capitolato, sulla base del criterio del 
prezzo più basso (art. 108 D. Lgs. 36/2023), previa presentazione di 
un’offerta economica contenente un ribasso sull’importo posto a base 
dell’aggiudicazione;

 alla scadenza del termine per la presentazione, fissato per il giorno 
15/03/2025 alle ore 00:00, è pervenuta una sola offerta sulla piattaforma 
MEPA, dalla ditta PROMETEO s.r.l., sedente in 46010, CURTATONE 
(MN), P. IVA 01796060208, pec: prometeosrl@open.legalmail.it., la 
quale offriva un ribasso sulla base d’asta pari al 2,5% e così per 
complessivi € 23.400,00 compresi tutti gli oneri di legge.

 a seguito della valutazione della documentazione amministrativa ed 
economica prodotta, l’unico operatore economico che ha presentato 
un’offerta è stato ammesso ed gli stato aggiudicato il servizio per 
l’importo di € 7.800,00 annui (complessivamente € 23.400,00) e 
precisamente a:

1 – PROMETEO s.r.l., sedente in 46010, CURTATONE (MN), P. IVA 
01796060208, pec: prometeosrl@open.legalmail.it.

DATO ATTO che:
- la presente determinazione rientra nelle competenze del sottoscritto Dirigente, 

trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza, ai sensi 
dell’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 59 dello Statuto del Comune di 
Alassio; 
-ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.18/8/2000, n.267 si attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto per i profili di propria 
competenza;
- in relazione all’art. 6 bis della legge n. 241/90, come introdotto dalla legge n. 

190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non 
si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale;

- in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e 
s.m.i., è stato acquisito il CIG B5B52D86AF, che verrà comunicato al fornitore;
- la liquidazione dei pagamenti alla Ditta fornitrice sarà eseguita ai sensi dell’art. 
27 lett. k) dello Statuto Comunale e art. 50 del Regolamento di Contabilità;
- il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario 
dedicato alle commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 
della legge 136/2010 e s.m.i.

mailto:prometeosrl@open.legalmail.it
mailto:prometeosrl@open.legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

VISTI
- il T.U. relativo all’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267/00;
- l’art. 49 D. Lgs. n. 36/2023 sul principio di rotazione degli affidamenti;
- l’art. 50 c.1 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui “Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
- l’art. 52 c.1 D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui “Nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori eco-nomici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.”

- L’articolo 25 del D. Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere 
le procedure di affidamento dei contratti;
- il parere MIT n. 2196 del 27/07/2023, dove si dice: “Dall'1° gennaio 2019 le 
pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di 
beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro. Tuttavia, occorre 
considerare che nel nuovo codice dei contratti, all’art. 25 è stato previsto, dal 
primo gennaio 2024, l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di 
utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme 
certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”;
RICHIAMATO, altresì, l'art. 17, comma 2 del suindicato ai sensi del quale, in 
caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre "(...) individua l'oggetto, 
l'importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale", in attuazione dei principi di efficacia ed 
efficienza;
DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dal Libro I, parte I, Titolo I del 
D.Lgs. n. 36/2023, l'affidamento è svolto nel rispetto dei principi di universalità, 
socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del 
procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche, occorre, pertanto, 
procedere all’affidamento dei servizi di cui trattasi ed alla contestuale 
assunzione del corrispondente impegno di spesa;
PRECISATO che:
- oggetto del contratto è il servizio di Medico Competente e sorveglianza 
sanitaria, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, le cui prestazioni sono indicate nel 
capitolato prestazionale allegato e trasmesso alla ditta unitamente alla richiesta 
di presentazione offerta;
- la durata del contratto è di tre anni (01/04/2025 – 31/03/2028);
- l’importo dell’affidamento risulta sottosoglia ai sensi dell’art. 14 D. Lgs. 
36/2023, poiché il valore dell’appalto dei servizi richiesti è inferiore ad € 
140.000,00;
ATTESO che la spesa annua relativa all’affidamento del servizio trova 
copertura nell’apposito capitolo 01061.03.01103170 – “servizio di prevenzione e 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

protezione ai sensi della legge n. 81 del  09.04.2008 - prestazioni professionali 
e specialistiche” del Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato, nonché, per 
competenza, sul relativo capitolo per la parte gravante sull’anno 2028, previa 
approvazione del Bilancio di Previsione, demandandosi ad un successivo 
provvedimento di affidamento l’assunzione del correlativo impegno di spesa.

CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 e di 
cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente 
provvedimento ed i pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di 
finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 
9 della L. 243/2012.

RICHIAMATI:
- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 ed, in particolare, 
l’art. 1, comma 2, lett. a), così come modificato dal D.L. 77/2021, convertito con 
modificazioni in L. 108/2021;
- il vigente Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

DATO ATTO, ai sensi della L. 241/1990, della regolarità del procedimento 
svolto e della correttezza per i profili di propria competenza.

DETERMINA
1) DI NOMINARE RUP della presente procedura la Dott.ssa Graziella 

Vignolo, funzionario del Servizio 3.1,
2) Di RICHIAMARE le motivazioni esposte in premessa quali parti integranti 

e sostanziali del presente atto;
3) DI PRENDERE ATTO delle risultanze delle operazioni esperite ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
4) DI AGGIUDICARE la fornitura del servizio di sorveglianza sanitaria e 

nomina del medico del lavoro per il periodo 01.04.2025-31.03.2028 
all’unica ditta che presentava un’offerta tramite piattaforma MEPA 
nell’ambito della RDO aperta pubblicata dall’ufficio Sorveglianza 
Sanitaria, la PROMETEO s.r.l., sedente in 46010, CURTATONE (MN), 
P. IVA 01796060208, pec: prometeosrl@open.legalmail.it, per un 
importo di € 7.800,00 annui (tutti gli oneri inclusi, compresa imposta di 
bollo di € 2,00 semestrale) e complessivamente € 23.400,00 per il 
triennio;

5) DI OTTEMPERARE agli obblighi inerenti la trasparenza amministrativa, 
mediante pubblicazione della presente determinazione dirigenziale e 
degli allegati verbali nei modi e termini di cui agli artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 
33/2013 e del d.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.;

6) DI IMPEGNARE la spesa nascente dalla presente atto di aggiudicazione, 
sul bilancio 2025/2027, sul capitolo di spesa 01061.03.01103170 – 
“servizio di prevenzione e protezione ai sensi della legge n. 81 del  
09.04.2008 - prestazioni professionali e specialistiche”, secondo le 
imputazioni contabili di cui al prospetto sotto riportato e di costituire 
altresì impegno spesa per l’annualità 2028, nonché, per competenza, sul 

mailto:prometeosrl@open.legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

relativo capitolo per la parte gravante sull’anno 2028, a seguito 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2028;

7) DI DARE ATTO, inoltre, che:
- la presente determinazione rientra nelle competenze del sottoscritto 

Dirigente, trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza, 
ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n.267/2000 e dell’art.59 dello Statuto del 
Comune di Alassio; 
-ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.18/8/2000, n.267 si attesta la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto per i profili di 
propria competenza;
- la presente costituisce determinazione a contrarre e che nelle motivazioni 

sopra esposte sono definiti l’oggetto del contratto, il fine da perseguire e le 
modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art.192 del d.lgs. n.267/2000; 
- il rapporto contrattuale avrà la durata di anni tre, dal 01/04/2025 fino al 

31/03/2028;
-ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n.136, come modificata con legge 

17/12/2010 n. 217, in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari ed in 
ottemperanza a quanto prescritto dall’AVCP con determinazioni n. 8 del 
18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, è stato acquisito il codice identificativo 
del contratto CIG B5B52D86AF di cui alla presente procedura.

8) DI ATTESTARE che, in relazione all’art.6 bis della legge n. 241/90, come 
introdotto dalla legge n. 190/2012, il Dirigente competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale.

E/
U Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo

U 2025 01061.03.
01103170

SORVEGLIANZA 
SANITARIA - 
SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E 
PROTEZIONE AI 

SENSI DELLA 
LEGGE N. 81 DEL  

09.04.2008 - 
PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE

U.1.03.02.11.999  B5B52D86A
F 5.850,00

U 2026 01061.03.
01103170

SORVEGLIANZA 
SANITARIA - 
SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E 
PROTEZIONE AI 

SENSI DELLA 
LEGGE N. 81 DEL  

09.04.2008 - 
PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE

U.1.03.02.11.999  B5B52D86A
F 7.800,00

U 2027 01061.03.
01103170

SORVEGLIANZA 
SANITARIA - 
SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E 
PROTEZIONE AI 

SENSI DELLA 
LEGGE N. 81 DEL  

09.04.2008 - 
PRESTAZIONI 

U.1.03.02.11.999  B5B52D86A
F 7.800,00



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE

Il Dirigente del Settore 3°
Gabriella Gandino / ArubaPEC S.p.A.


